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کتاب فیزیولوژی گایتون و هال یکی از قوی ترین منابع علوم پزشکی 
و زیستی است که در تمام دنیا به عنوان منبعی جامع برای آموزش 
و آزمایش های تحصیلات دانشگاهی پایه، بالینی و تکمیلی استفاده 
می شود. طبیعی است که دانشجویان پزشکی و پیراپزشکی مسلط 
علومی  در  مولکولی  و  سلولی  فارماکولوژی  پاتوفیزیولوژی،  به 
بالینی به ویژه علوم داخلی تسلط بیشتری پیدا می کنند. به همین 
پزشکی  آموزش  اصلی  پایه های  به عنوان  مذکور  دروس  جهت 
در کل دنیا به ویژه در کشورهای توسعه یافته مطرح هستند. لذا 
کشورهای مختلف برای تقویت و ارتقای سطح بهداشتی و درمانی، 
نمی شناسد.  فارماکولوژی  و  فیزیولوژی  علوم  تقویت  راهی جز 
ویرایش حاضر این کتاب با اهداف سهولت آموزش و یادگیری 
مفاهیم در قالب چکیده های شیوا و روان و برجسته کردن اصول 
فیزیولوژی با بیش از 1۰۰ کلمه ایتالیک همراه با نمایه و نمودار  
همچنین درج آخرین پیشرفت های علمی زیست شناسی مولوکولی، 

نوروفیزیولوژی  عروق،  و  قلب 
مفاهیم  تمایز  گوارش،  لوله  و 
به واسطه  بالینی  و  فیزیولوژی 
منظور  به  خاکستری  کادرهای 
دوبخش  به  مطالب  دسته بندی 
»حتماً باید یاد بگیرید« و »خوب 
است یاد بگیرید« طراحی شده 
است. در ترجمه آخرین ویرایش 
زیادی  تلاش های  کتاب  این 
صورت گرفته است تا متنی روان 
همراه با حفظ امانت در اختیار 
گیرد. قرار  عزیز   دوست داران 

 
کتاب تغذیه به زبان آدمیزاد

جمله »شما چیزی هستید که می خورید« را از بچگی شنیده اید. 
اما برخلاف بیشتر نصایحی که بی پایه و اساس هستند، این یکی 
حقیقت دارد. تغذیه خوب کلید دستیابی به وزن و سلامت مطلوب 
در تمام زندگی است )مهم نیست که شما زندگی تان را چگونه 
بخش بندی می کنید.( تغذیه به زبان آدمیزاد یک راهنمای مناسب 
برای هرکسی است که ممکن است در کلاس سلامتی خوابش 
ببرد یا بخواهد مروری بر آنچه قبلًا می دانسته، داشته باشد یا در 

و  راهنماها  جستجوی جدیدترین 
تحقیقات تغذیه ای باشد. این کتاب 
به شما نشان می دهد که چگونه رژیم 
غذایی تان را برای دستیابی به بیشتر 
مواد مغذی مورد نیاز برای تأمین 
کالری تان مدیریت کنید و در عین 
داشتن اندام لاغر یک لیست خرید 
سالم تهیه کنید و چگونه غذاهایی 
تهیه کنید که برای بدن و روانتان 
مفیدند و نیز ده راه آسان کم کردن 
 کالری غذاها را به شما ارائه می دهد.

 

 
پیشگیری، درمان و رهایی ازکمردرد

  
کمردرد ناراحتی شایعی است که بسیاری از ما در طول زندگی خود 
ممکن است بارها گرفتار آن شده باشیم. اغلب اوقات عدم آگاهی 
از منشأ این درد و نحوه برخورد با آن باعث نگرانی ما می شود. اما 
اغلب پزشکان یا وقت توضیح اضافی را ندارند یا اینکه توضیحات 
آنها برای ما مفهوم نبوده و حتی گاهی نگرانی ما را بیشتر می کند.

 بنابراین، برای پیدا کردن پاسخ سؤالات خود، نیاز به مرجعی داریم 
که مشکل را به زبانی ساده توضیح بدهد.

 Understand Your backache کتاب حاضر که ترجمه کتاب
نوشته Rene Cailie است، یکی از بهترین منابع موجود برای 
رفع نیاز فوق است. مهم ترین ویژگی این کتاب، آن است که موضوع 
کمردرد را به طور علمی ولی به زبان ساده و به همراه تصاویری 

جالب، که حتی برای افراد ناآشنا 
قابل درک  نیز  پزشکی  علوم  به 
است، شرح می دهد و در متن آن 
سعی شده که افراد با اصطلاحات 
پزشکی مربوطه و مفاهیم آنها آشنا 
شوند. ویژگی مهم دیگر این کتاب، 
ارائه راه های مختلف پیشگیری 
و درمان، به طور مختصر ولی به 
زبان علمی و قابل استفاده برای 

عموم است.

فیزیولوژی پزشکی گایتون  و   هال نگاهی بین رشته ای درباره مغز به مدد فلسفه، تاریخ و هنر

»مغز« را از نو بشناسیم

 بامداد لاجوردی

هر کتاب ارزشمندی بدون تردید پاسخی به یک یا تعدادی 
یا  پژوهشگر  است.  بشری  نادانسته های  و  پرسش ها  از 
نویسنده ای که جهل و نادانسته ای آرامش او را از او ربوده، 
بلافاصله مصمم می شود تا دست به کار شود و پژوهشی 
را برای آرامش بخشیدن به ذهن خود تدارک ببیند. از همین 
روی، زمینه را برای نگارش کتابی با هدف پاسخ به پرسش 
و نادانسته هایش می چیند؛ اما برای مایکل اوشی ماجرا به 
گونه دیگری رقم خورده است. اوشی که از نوروساینتیست های 
صاحب نام است که سرآغاز یکی از پژوهش های خود را 
که  لیندا  دخترم  روان  به  »تقدیم  می کند:  عنوان  اینگونه 
نادانسته های کنونی نوروساینس درباره بیماری های مغزی 
امکان نجات او را نداد. امیدوارم روزی برسد که هنگام 
روبرو شدن با بیماری ها و بحران های مغزی بتوانیم جان 
این بیماران را نجات دهیم.«  ناگفته نماند این کتاب نه پاسخ 
و راهکاری برای درمان بیمارانی مبتلا به مرض لیندا، دختر 
مایکل اوشی، بلکه اثری در آشکار کردن خطاهای تاریخی 
و مفهومی بنیادی درباره مغز و کارکردهای آن است. از 
سویی دیگر در تدوین این کتاب نگرشی بین رشته ای برای 
توصیف و تبیین مغز به کار گرفته شده است. رویکردی 
که سبب گردیده کتاب شامل داده های تاریخی، فلسفی و 
هنری باشد و همین موضوع به عنوان نقطه قوتی برای این 
اثر قابل بیان است چرا که موجب شده دامنه وسیعی از 
مخاطبان را به خود جذب کند. کتاب »اندیشیدن درباره 
مغز« اثر مایکل اوشی، درصدد موشکافی مفاهیم بنیادی 
نوروساینس نظیر احساس، ادراک، یادگیری، حافظه، پردازش 
و انتقال اطلاعات در مغز و در نهایت مطالعه اختلال های 
شناختی است؛ به طور کلی موضوع این کتاب پرداختن به 
اندامی به وزن تقریبی 12۰۰ گرم به نام مغز است که همه 

احساسات، برنامه ریزی های منطقی و تصورات و... ما را 
شکل می دهد. در نظر این نوروساینتیست با سابقه، مغز یک 
ماشین متناهی است و توانایی درک آن هم قاعدتا باید 
متناهی باشد. اما سوال بجایی خواهد بود اگر بپرسیم حد 
و مرز توانایی های عقلانی مغز که به متناهی بودن آن علم 
پیدا کرده ایم تا کجاست. این نویسنده در کتاب »اندیشیدن 
درباره مغز« به نقد قیاس متداول  مغز انسان با ماشین و 
کامپیوتر می پردازد و آن را به چالش می کشد؛ اوشی در 
همین رابطه می نویسد: »مغز انسان »ماشین« بسیار تکامل 
یافته تر و بی اندازه پیچیده ای است که غالبا با رایانه های 
رقمی، پیچیده ترین ماشین ساخته دست انسان، مقایسه 
می شود. اما مغز و کامپیوتر بایکدیگر تفاوتی بنیادی دارند 
مغز هستی زیست شناختی تکامل یافته ای است متشکل از 
موادی چون مولکول های آلی کوچک، پروتئین ها، لیپیدها 
وکربوهیدرات ها و تعداد اندکی عنصر شیمیایی و مقدار 
زیادی آب نمک. ولی کامپیوترهای جدید از قطعات الکترونیک 
و کلیدهایی از جنس سیلیسیم، فلز و پلاستیک تشکیل 
شده اند.« وی سپس دیدگاه خود را تشریح می کند که قرار 
گرفتن مغز در محیطی بیولوژیک و زیست شناختی چگونه 
منجر به تمایز آن با کامپیوتر می شود چرا که به زعم وی، 
قرار گرفتن مغز در چنین محیطی منجر به ارتباط تام و تمام 
عناصر مغز با یکدیگر می گردد و این در حالیست که در 
رایانه قطعات مستقل از یکدیگر هستند و ارتباطی زیست 
شناختی با یکدیگر ندارند.  وی در فصول ابتدایی کتاب 
دست به بیانی تاریخ نگارانه درباره شناخت مغز می زند. 
فصلی که شاید علاوه بر متخصصان علوم پزشکی و اعصاب 
و مغز، برای مخاطبان غیرمتخصص نیز جذاب و خواندنی 
باشد. این نویسنده در این بخش مبحث خود را از بیان 
نگرش مصریان باستان درباره مغز آغاز می کند و سپس با 
توصیف دیدگاه فلاسفه یونان قبل از میلاد مسیح آن را ادامه 

می دهد و این سیر تاریخی را تا دکارت و عصر حاضر نیز 
که بشر به دیدگاه سلول های عصبی دست یافته است، تداوم 
می بخشد. در همین فصل است که مایکل اوشی یادآور 
می شود برخلاف باور عموم مردم که امروزه معتقدند   بشر 
از ابتدا برای مغز انسان ارزش والایی قائل بوده است و این 
تقریبا به عنوان امری بدیهی و معلوم پنداشته می شود، اما 
در دوران مصر باستان برای مغز ارزشی قائل نبوده و در 
عوض مصریان، قلب را مهمترین عضو بدن انسان می پنداشتند. 
وی با ارجاع به مستندات تاریخی نشان می دهد که مصریان 
باستان بیشترین تلاش خود در مومیایی کردن را صرف 
نگهداری از قلب انسان می کردند و در عوض مغز را از 
جمجمه خارج می کردند. وی در ادامه همین بخش تذکر 
می دهد آن جریانی که موجب شد مغز به عنوان ارگانی مهم 
شناخته شود در یونان باستان کلید خورده و در دست فلاسفه 
این سرزمین بوده است. مایکل اوشی به همین بهانه به تاثیر 
بلندمدت تئوری »عناصر چهارگانه مزاج « که از ذهن فلاسفه 
یونان باستان متبادر شده بود می پردازد و تاثیر بلند مدت 
این نظریه را در شناخت مغز انسان به طور خلاصه بیان 
می کند. تئوری ای که سر منشأ آن به فلاسفه یونان و احتمالا 
بقراط باز می گردد.  رویکرد جالب اوشی در بیان مسیر 
شناخت مغز موجب می شود توجه خواننده به افرادی که 
شاید پیش از این کمترین سهمی برای آنها در پیشبرد دانش 
پزشکی قائل می شده است نیز جلب شود. افرادی مانند 
بقراط، فیثاغورس، لئوناردو داوینچی و حتی دکارت. اوشی 
در خلال بیان تطور شناخت از مغز است که نقش داوینچی 
را هم یادآور می شد با ارائه نقاشی ای از وی به باور داوینچی 
نسبت به مغز انسان می پردازد. در معرفی اجمالی این کتاب 
می توان گفت، این کتاب از هفت فصل تشکیل شده است. 
موضوعات هریک از فصول طیف گسترده ای از مسائل را 
در بر می گیرد. مسائلی نظیر »اندیشیدن درباره مغز«، »عناصر 

چهارگانه مزاج تا سلول های عصبی: سازه های ذهن«، »شیوه 
پیام رسانی در مغز «، »از انفجار بزرگ تا مغز بزرگ«، »حس 
کردن، ادراک کردن و عمل کردن«، »عناصر سازنده خاطره ها« 
و »مغز در هم ریخته« که در ذیل هریک از فصول عنوان های 
جالب توجه دیگری نیز به چشم می خورد و نظر مخاطب 
را به خود جلب می کند. همانطور که مشخص است مخاطبان 
این کتاب تنها متخصصان مغز و اعصاب نخواهد بود و از 
دانش  به  نیاز  نیز  برای فهم عمومی کتاب  سویی دیگر 
تخصصی علوم اعصاب نیست هرچند برخی از واژگان 
عمومی این علم در خلال بیان مسائل ذکر شده اما به نظر 
می رسد مایکل اوشی دیدگاه ها و نقطه  نظرات خود را به 
نحوی بیان کرده است که در صورت داشتن شناختی عمومی 
از اصطلاحات مغز و اعصاب خواننده بتواند پیام وی را 
دریافت و فهم کند. از سویی دیگر محتوای کتاب نسبت 
به شناخت مغز و اعصاب آن قدر هم عمومی و سطحی 
نیست که متخصصان مغز از آن بی نیاز باشند. بدون تردید 
تامل متخصصان این حوزه بر سیر تطور نگرش بشر و 
صاحب نظران به مغز و به طور خلاصه درک تاریخمند 
بودن علم پزشکی می تواند در ارتقاء نگرش آنها به دانش 
پزشکی و مغز موثر واقع شود. هرچند که به احتمال زیاد 
آنها می توانند فصولی از کتاب را با سرعت بیشتری مطالعه 
و از آن گذر کنند.  گفتنی است رضا نیلی پور که ترجمه 
اثر فوق را بر عهده داشته خود متخصص زبان شناسی است. 
به همین دلیل وی تاکنون کتب تخصصی متعددی را در 
زمینه زبان شناسی ترجمه و روانه بازار نشر ایران کرده است 
که بسیاری از آنها ترجمه و تالیف درباره دیدگاه صاحب 
نظران شهیری مانند چامسکی، رابرت لوگان، جرارلد ادلمن 
بوده است.  ترجمه این کتاب نیز روان است و مخاطب را 
در میان جملات و لغات پیچیده و درهم گرفتار نمی کند و 

باعث سردرگمی خواننده نمی گردد.

     نویسنده: مایکل اوشی
مترجم: رضا نیلی پور
 ناشر: هرمس
قیمت: 95۰۰ تومان

      ویراست سیزدهم
مترجم: محمدرضا بیگدلی
نشر: تیمورزاده
قیمت دو جلد: 39۰۰۰ تومان

      مترجم: دکتر بهنام بوذری
 قیمت: 22,۰۰۰ تومان
نشر هیرمند

      قیمت: 7,۰۰۰ تومان
نویسنده: رنه کایلیه
مترجم: صوفیا نقدی
 نورالدین نخستین انصاری
 انتشارات ارجمند

هفته نامه سلامت
شنبــه ها

 از روزنامه فروشی ها بخواهید

 هزینه اشتراک هفته نامه سلامت )48 شماره در سال(100,000 تومان است. 
برای دریافت هفتگی سلامت )بعد از کسر 10 درصد تخفیف(، مبلغ 90 هزارتومان 
در وجه نشریه سلامت  به شماره کارت 6274121140075714  بانک اقتصاد نوین 

واریز نمایید.
 شماره فیش بانکی یا کد پیگیري آن را به همراه نام و نشانی و کدپستی ده رقمی 
به تلفن 9-22887357 اعلام نمایید. اصل فیش بانکی یا کد پیگیري را تا پایان دوره 

اشتراک نزد خود نگه دارید.
 اعتبار قیمت در داخل کشور و فقط تا پایان خرداد 95 است.

 اشتراک شما ظرف مدت سه هفته و با پست مطبوعات برقرار مي شود.

چگونه با دیابت کنار بیاییم؟

دیابت در 
سالمندی

وجود بیماری  های... صفحه های 14 و 15بود، اما کنترل دیابت در دوران سالمندی به دلیل بروز عوارض ناشی از دیابت هم بیشتر خواهد هرچه سال های ابتلا به دیابت بیشتر باشد، احتمال تازگی به جمع مبتلایان پیوسته اند. طبیعی است و میانسالی به دیابت مبتلا بودند و گروهی نیز به سالمندی هستند. برخی از آنها از دوران جوانی است و تعداد زیادی از این مبتلایان هم در سنین آمار دیابت نوع2 در ایران و جهان رو به افزایش 

سونامینفس را جایگزین قفسگلدان را جایگزین قلیان کنیم،
ــان قلی

اما در مورد قلیان آمار متفاوت است... صفحه 2زنان و مردان اختلاف 10 برابری دیده می شود، و 2درصد زنان( که در مورد مصرف سیگار بین درصد جامعه سیگار می کشند )22درصد مردها دخانیات نشان می دهد که در حال حاضر 12 مطالعات اپیدمیولوژیک ما در مورد مصرف 

ماه نو، ماه نو، سلام، سلام
نگاه نو به

روزهای روزه
دعوت می کند تا ضمن... صفحه  9و گام در تازگی بنهیم. آموزه های دینی هم ما را پیشنهاد می دهند تا از خستگی روانی بیرون آییم دعوت می کنند و ایجاد تغییرات هرچند اندک را را به داشتن هدف های تازه و برنامه های جدید و بارها در زندگی شکل گیرد. روان شناسان، ما در دام تکرار دیگری بیفتند و این بن بست بارها هرکدام از آدم ها را به سویی می کشاند که شاید تکرار، ما را خسته می کند و فرار از آن گاهی 
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 کتابی درباره بلای جان
 شرق میانه

تنها موضوع  اولیه تولید نیست، نفت  نفت دیگر ماده 
بحث های داغ اقتصادی نیست، نفت تنها عامل توسعه 
نیست، نفت پیچیده ترین کالای دنیای مدرن است که هم با 
اقتصاد، هم با جامعه و هم با فرهنگ و سیاست گره خورده 
و چنین است که رشته بحث های نوین جامعه شناختی 

نفت در حال تدوین و تکوین است.

کتاب »دموکراسی کربنی« از منظر جامعه شناسی سیاسی 
به بحث نفت پرداخته است، در پشت جلد کتاب می خوانیم: 
»چه ارتباطی بین دموکراسی و سوخت فسیلی وجود 
دارد؟ سوخت فسیلی هم دموکراسی مدرن را ممکن 
می سازد و هم محدودیت هایی برای آن ایجاد می کند. 
برای درک این محدودیت ها باید با آنچه ظهور گونه 
مشخصی از سیاست دموکراتیک را ممکن می سازد، آشنا 
شویم. چیزی که نام آن را دموکراسی کربنی می گذاریم. 
در پی حمله آمریکا به عراق در سال 2۰۰3 در مورد یکی 
از این محدودیت ها بحث های زیادی شد. اغلب گفته 
می شود که یکی از ویژگی های برجسته خاورمیانه فقدان 
دموکراسی است و ازنظر بسیاری از کسانی که درباره 
این منطقه مهم و حیاتی می نویسند، نفت عامل این فقدان 

از  درآمدشان  از  که بخش عمده ای  است. کشورهایی 
صادرات نفت به دست می آید، کمتر به دموکراسی گرایش 
دارند. موج خیزش هایی که جهان عرب را در سال 2۰11 
درنوردید حکایت از رابطه مستقیم بین درآمدهای بالای 
نفتی و مشکل مطالبات فزاینده مردم برای برخورداری 
از زندگی دموکراتیک و برابر  داشت. درمجموع هرچقدر 
که کشوری نفت کمتری تولید می کرد و تولید آن نیز 
سریع تر کاهش پیدا می کرد، مبارزات دموکراسی خواهانه 
در آن گسترده تر بود. تونس و مصر که خیزش در آن ها 
آغاز شد و یمن، بحرین و سوریه که قیام به سرعت در 
آن ها گسترش یافت، از جمله کوچک ترین تولیدکنندگان 
نفتِ منطقه بودند و در همه آن ها نیز تولید نفت رو به 
کاهش داشت. در این کتاب، نویسنده تاریخ انرژی را 

مورد بازاندیشی قرار می دهد و درکی از سیاست های 
زیست محیطی، مبارزه برای دموکراسی و جایگاه خاورمیانه 

در جهان پست مدرن 
به دست می دهد.«

درنـگ

نام کتاب: دموکراسی کربی
      نویسنده: تیموتی میچل
مترجم: شهریار خواجیان
ناشر: ققنوس
قیمت: 29 هزار تومان


